



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019

Ao oito dias do mês de fevereiro de 2019 de um lado o MUNICÍPIO DE CAETANOS, Estado da Bahia, estabelecida à Avenida da Conquista, 161, Centro – Caetanos - Bahia – Tel.: (77) 3462-1204 – CEP 45.265-000, inscrita no CNPJ sob n.º 16.418.717/0001-98, neste ato representado pelo Ilm.º Paulo Alves dos Reis, Prefeito Municipal, Prefeito Municipal, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, disponível para adesão da Secretaria Municipal de Saúde, como responsáveis pelo PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 08/02/2019, doravante denominada FORNECEDOR, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de Fornecimento, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, ficam registrados nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento de soro, material odontológico e equipamentos de material odontológico para atender a Secretaria Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa **empresa** BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 07.580.167/0001-18, com endereço comercial Rua E (DT Industrial), Quadra F lote 15, 440, Bairro Mandacaru, Jequié BA

LOTE	ESPECIFICAÇÃO: MEDICAMENTOS CONTROLADOS	MARCA	QUANT	UNID.	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
<b>LOTE IV SORO</b>						
1	Soro Fisiológico 0,9% 500 ml c/30	FRESENIUS	40	Caixa	R\$ 193,05	R\$ 7.722,00
2	Soro Fisiológico 0,9% de 250 ml c/40	FRESENIUS	50	Caixa	R\$ 210,95	R\$ 10.547,50
3	Soro Fisiológico 0,9% de 100 ml c/100	FRESENIUS	50	Caixa	R\$ 470,25	R\$ 23.512,50
4	Soro Glico fisiológico 500ml c/30	FRESENIUS	25	Caixa	R\$ 216,15	R\$ 5.403,75
5	Soro Glicosado 5% 250 ml c/40	FRESENIUS	25	Caixa	R\$ 207,90	R\$ 5.197,50
6	Soro Glicosado 5% 500 ml c/30	FRESENIUS	25	Caixa	R\$ 204,60	R\$ 5.115,00
7	Soro Ringer lactado 500 ml c/30	FRESENIUS	25	Caixa	R\$ 205,43	R\$ 5.135,75
8	Água Destilada 5 litros	ASFER	200	Garrafão	R\$ 11,83	R\$ 2.366,00
<b>TOTAL DO LOE IV</b>						R\$ 65.000,00
<b>LOTE VII 07- MATERIAL ODONTOLOGICO</b>						
1	ABRIDOR DE BOCA (MORDEDOR DE BORRACHA) INFANTIL	IODONTOSUL	10	UND	R\$ 8,26	R\$ 82,60
2	ABRIDOR DE BOCA (MORDEDOR DE BORRACHA) ADULTO	IODONTOSUL	10	UND	R\$ 8,26	R\$ 82,60
3	ALAVANCA CURVA SELDIN (DIREITA)	ALVINOX	25	UND	R\$ 29,16	R\$ 729,00
4	ALAVANCA CURVA SELDIN (ESQUERDA)	ALVINOX	25	UND	R\$ 29,16	R\$ 729,00
5	ALAVANCA RETA SELDIN	ALVINOX	25	UND	R\$ 29,16	R\$ 729,00
6	ALAVANCA RETA APICAL	ALVINOX	25	UND	R\$ 29,16	R\$ 729,00
7	APLICADOR DE DYCAL	ALVINOX	25	UND	R\$ 10,94	R\$ 273,50
8	BANDEJA CLÍNICA. Dimensões: 22 X 12 X 1,5 (APROX)	FAVA	25	UND	R\$ 50,28	R\$ 1.257,00
9	BROQUEIRO COM IMERSÃO	FAMI	10	UND	R\$ 142,79	R\$ 1.427,90
10	CABO DE BISTURI Nº 3	ALVINOX	25	UND	R\$ 16,77	R\$ 419,25
11	COLGADURA PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS	GOLGRAN	50	UND	R\$ 8,64	R\$ 432,00
12	CURETA ALVEOLAR	ALVINOX	25	UND	R\$ 13,37	R\$ 334,25
13	CURETA DE DENTINA Nº 05	ALVINOX	25	UND	R\$ 13,37	R\$ 334,25
14	CURETA MAC-CALL 17-18	ALVINOX	25	UND	R\$ 13,37	R\$ 334,25
15	ESCUPIADOR HOLEMBACK 3 S	ALVINOX	25	UND	R\$ 10,94	R\$ 273,50
16	ESPÁTULA DE INSERÇÃO (METAL)	ALVINOX	25	UND	R\$ 13,37	R\$ 334,25
17	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 24	ALVINOX	15	UND	R\$ 13,37	R\$ 200,55
18	DESCOLADOR DE MOLT Nº 9	ALVINOX	50	UND	R\$ 35,24	R\$ 1.762,00
19	FORCEPS Nº 17	ALVINOX	15	UND	R\$ 109,35	R\$ 1.640,25
20	FORCEPS Nº 16	ALVINOX	15	UND	R\$ 109,35	R\$ 1.640,25
21	FORCEPS Nº 18 R	ALVINOX	15	UND	R\$ 109,35	R\$ 1.640,25
22	FÓRCEPS Nº 18 L	ALVINOX	15	UND	R\$ 109,35	R\$ 1.640,25
23	FÓRCEPS Nº 150	ALVINOX	15	UND	R\$ 109,35	R\$ 1.640,25
24	FÓRCEPS Nº 151	ALVINOX	15	UND	R\$ 109,35	R\$ 1.640,25
25	FÓRCEPS Nº 69	ALVINOX	25	UND	R\$ 109,35	R\$ 2.733,75
26	PEDRA PARA AMOLAR	JON	5	UND	R\$ 45,44	R\$ 227,20
27	PINÇA CLÍNICA	ALVINOX	30	UND	R\$ 14,58	R\$ 437,40
28	PINÇA GOIVA BI ARTICULADA	RICHARDS	10	UND	R\$ 981,53	R\$ 9.815,30
29	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 MM	ALVINOX	50	UND	R\$ 51,03	R\$ 2.551,50
30	PORTA MATRIZ	ALVINOX	10	UND	R\$ 35,24	R\$ 352,40
31	PORTA RESÍDUO	FAVA	30	UND	R\$ 79,18	R\$ 2.375,40
32	POTE DAPPEN (PLÁSTICO)	MAQUIRA	25	UND	R\$ 5,52	R\$ 138,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019

33	POTE DAPPEN (VIDRO)	MAQUIRA	25	UND	R\$ 7,27	R\$ 181,75
34	SACA- BROCA - PARA EQUIPAMENTOS	DENTFLEX	5	UND	R\$ 38,88	R\$ 194,40
35	SERINGA CARPULE	ALVINOX	50	UND	R\$ 45,93	R\$ 2.296,50
36	SONDA EXPLORADORA	ALVINOX	50	UND	R\$ 10,94	R\$ 547,00
37	TESOURA CURVA IRIS	RICHARDS	50	UND	R\$ 19,49	R\$ 974,50
38	AFASTADOR DE MINESOTA	ALVINOX	25	UND	R\$ 20,66	R\$ 516,50
39	LIMA PARA OSSO	ALVINOX	10	UND	R\$ 55,89	R\$ 558,90
40	PINCA DENTE DE RATO	RICHARDS	10	UND	R\$ 17,32	R\$ 173,20
41	SONDA PERIODONTAL	ALVINOX	10	UND	R\$ 20,66	R\$ 206,60
42	PONTA DE ULTRASSON	MICRODONT	25	UND	R\$ 109,11	R\$ 2.727,75
43	FOTO POLIMERIZADOR	MICRODONT	2	UND	R\$ 704,70	R\$ 1.409,40
44	KIT ACADÊMICO TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO, MICROMOTOR E CONTRA ÂNGULO	DENTFLEX	2	UND	R\$ 1.897,58	R\$ 3.795,16
45	ULTRASSON PARA LIMPEZA	MICRODONT	3	UND	R\$ 2.162,70	R\$ 6.488,10
46	JATO DE BICARBONATO	MICRODONT	6	UND	R\$ 408,24	R\$ 2.449,44
47	DESCOLADOR DE MOLT 2 - 4	ALVINOX	30	UND	R\$ 35,24	R\$ 1.057,20
48	TESOURARETA IRIS	RICHARDS	25	UND	R\$ 19,49	R\$ 487,25
<b>TOTAL DO LOE IV</b>						R\$ 63.000,00
<b>LOTE VIII 08 - MATERIAL ODONTOLÓGICO – EQUIPAMENTOS</b>						
1	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO COMPOSTO: CADEIRA ODONTOLÓGICA: pedal de comando acoplado a base da cadeira com movimentos sincronizados três posições de trabalho programáveis, volta zero, encosto de cabeça Bi-articulado com acesso a cadeirantes, estável e robusto, prático e inovador 1 braço fixo e 1 braço encamoteável, sistema de segurança ante esmagamento, pedal acoplado com 7 funções – sistema joystick (3 posições de trabalho, volta a zero, posição de cuspir, controle de intensidade do refletor), base forte em aço estruturado com integral skin, sistema de regulação de nível de estabilidade. UNIDADE DE ÁGUA REBATÍVEL em 90º suctor venturi com 01 suctor, EQUIPO TECHNO com braço pneumático três terminais, REFLETOR a Led com luz fria, ESTOFAMENTO sem costuras com espuma anti-chamas, MOCHO odontológico a gás.	ALLIAGE	1	UND	R\$ 20.975,96	R\$ 20.975,96
2	RAIO – ODONTOLÓGICO COLUNA MÓVEL	PROCION	3	UND	R\$ 8.698,20	R\$ 26.094,60
3	FOTO POLIMERIZADOR	MICRODONT	2	UND	R\$ 632,20	R\$ 1.264,40
4	KIT ACADÊMICO TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO, MICROMOTOR E CONTRA ÂNGULO	DENTFLEX	2	UND	R\$ 1.700,40	R\$ 3.400,80
5	ULTRASSON PARA LIMPEZA	MICRODONT	3	UND	R\$ 1.940,20	R\$ 5.820,60
6	JATO DE BICARBONATO	MICRODONT	6	UND	R\$ 373,94	R\$ 2.243,64
<b>TOTAL DO LOE VIII</b>						R\$ 59.800,00

**VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO** R\$ 187.800,00

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 005/2019.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019

**2.1** - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 005/2019.

**2.2** - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**2.3** - O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 007/2017 de registro de preços, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1** - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

**4.2** - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura.

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Poções, Ba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Caetanos, 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

\_\_\_\_\_  
**PAULO ALVES DOS REIS**  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
**BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA**  
Fornecedor

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF: